

**Reparatii interioare, schimbarea
echipamentului electric,
termoizolarea fatadelor si
amenajarea teritoriului adiacent
clrdirii Primrriei s.Slobozia
Mare, r. Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 219 686,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea pereului existent din beton, h=100 mm) (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	10,000	330,15 275,00	3 301,50 2 750,00
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2	80,000	19,50 19,50	1 560,00 1 560,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea pandusului existent si scarii din beton) (Разборка старого железобетона	m3	1,000	330,15 275,00	330,15 275,00

1	2	3	4	5	6	7
		механизированными средствами)				
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta. (linoleum) (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2	112,200	26,24 23,00	2 944,13 2 580,60
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	112,200	17,30 15,00	1 941,06 1 683,00
6	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t	37,000	54,00 54,00	1 998,00 1 998,00
7	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t	37,000	22,50 22,50	832,50 832,50
8	TsI50A3	Transportarea gunoului de constructie cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	37,000	34,20 0,00	1 265,40 0,00
		Total	Lei			14 172,74
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				14 172,74 11 679,10
		2. Finisarea interioara				
		2.1. Pardoseala				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	112,200	86,21	9 672,77

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)			35,00	3 927,00
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat -10 mm, montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (plinte MDF - 270 ml) (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2	112,200	407,43 65,00	45 713,79 7 293,00
11	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive (Циклевание дубового или букового паркета, механизированным способом, абразивными дисками)	m2	170,700	14,05 5,00	2 398,34 853,50
12	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi (Окончательная отделка - вощением и полировкой PALUXом или паркетным лаком в три слоя)	m2	170,700	115,71 78,00	19 751,28 13 314,60
		<i>Total</i>	Lei			77 536,18
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				77 536,18 25 388,10
		2.2. Tavanul				
13	RpCR01C	Zugraveli interioare sau exterioare ale peretilor si tavanelor, in doua straturi de lapte de var, executate pe tencuieli vechi (Внутренняя или наружная побелка стен и потолков двумя слоями известковым молоком, по старой штукатурке)	m2	401,200	9,07 6,00	3 638,88 2 407,20
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv	m2	394,100	280,38	110 495,79

1	2	3	4	5	6	7
		sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)			110,00	43 351,00
		<i>Total</i>	Lei			114 134,67
		Total Tavanul Inclusiv salariu				114 134,67 45 758,20
		<i>Total</i>	Lei			191 670,85
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				191 670,85 71 146,30
		3. Termoizolarea peretilor exteriori				
		3.1. Peretii				
15	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 100 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk) (corniera perforata din aluminiu - 250 ml) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	610,000	339,36 115,50	207 010,47 70 455,00
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	610,000	27,03 6,00	16 485,56 3 660,00
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	610,000	150,19 61,00	91 617,73 37 210,00
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu	m2	670,000	47,33 37,50	31 713,44 25 125,00

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))				
		<i>Total</i>	Lei			346 827,20
		Total Peretii Inclusiv salariu				346 827,20 136 450,00
		3.2. Glafurile exterioare				
19	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala - 30 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk) (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)	m2	60,000	336,06 146,15	20 163,51 8 769,00
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	60,000	27,03 6,00	1 621,53 360,00
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	60,000	150,19 61,00	9 011,58 3 660,00
22	CK26B	Glafuri exterioare din aluminiu b=400 mm (Подоконники для окон из алюминия)	m	48,000	137,45 20,00	6 597,60 960,00
		<i>Total</i>	Lei			37 394,22
		Total Glafurile exterioare Inclusiv salariu				37 394,22 13 749,00

1	2	3	4	5	6	7
		3.3. Soclu				
23	IzF10Capli cativ	Strat termoizolator din placi din polistiren extrudat XPS - 100 mm lipite cu adeziv (4kg/m2) pe suprafete verticale si dibluri (6 buc/m2) (Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEЛ и т.д., наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям)	m2	80,000	380,04 8,00	30 402,80 640,00
24	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	80,000	599,27 145,00	47 941,93 11 600,00
		<i>Total</i>	Lei			78 344,73
		Total Soclu Inclusiv salariu				78 344,73 12 240,00
		<i>Total</i>	Lei			462 566,15
		Total Termoizolarea peretilor exteriori Inclusiv salariu				462 566,15 162 439,00
		4. Sistema de scurgere				
25	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	80,000	7,35 7,00	588,00 560,00
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar montarea) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	80,000	17,88 17,50	1 430,00 1 400,00
		<i>Total</i>	Lei			2 018,00
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				2 018,00 1 960,00
		5. Copertina				

1	2	3	4	5	6	7
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	122,400	31,38 10,50	3 840,76 1 285,20
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice. (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,122	1 215,74 321,97	148,32 39,28
29	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Placi compozite"Etalbond") (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно)	m2	28,000	218,12 45,00	6 107,50 1 260,00
		<i>Total</i>	Lei			10 096,58
		Total Copertina Inclusiv salariu				10 096,58 2 584,48
		6. Pandus				
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,000	669,30 49,50	669,30 49,50
31	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme,	m3	1,000	2 028,22 399,00	2 028,22 399,00

1	2	3	4	5	6	7
		rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa B12,5 (M150) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке)				
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (AIII d10, 100*100) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	30,000	27,66 1,50	829,95 45,00
33	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi antiderapante de ceramica a pandusului si scarii la intrare) (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	80,000	389,95 125,00	31 196,40 10 000,00
		Total	Lei			34 723,87
		Total Pandus Inclusiv salariu				34 723,87 10 493,50
		7. Stramutarea balustadei existente de la pandus				
34	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea balustradei existente de la pandus) (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	80,000	2,38 2,00	190,77 160,00
35	CL17B	Montarea balustradei existente de la pandus, demontata anterior.	kg	80,000	12,02	961,98

1	2	3	4	5	6	7
		(Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)			10,50	840,00
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice. (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,080	1 215,75 322,00	97,26 25,76
		<i>Total</i>	Lei			1 250,01
		Total Stramutarea balustadei existente de la pandus Inklusiv salariu				1 250,01 1 025,76
		8. Stramutarea scarilor metalice la etaj si de acces de pe acoperis				
37	RpCP45B	Demontarea scarilor (Демонтаж прямых лестниц, освещающих витрин, ставней и т.д.)	kg	320,000	3,35 3,00	1 071,87 960,00
38	CL17C	Montarea scarilor metalice existente, demontate anterior. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.)	kg	320,000	9,52 8,00	3 047,94 2 560,00
39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice. (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля	t	0,320	1 215,75 322,00	389,04 103,04

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				
		<i>Total</i>	Lei			4 508,85
		Total Stramutarea scarilor metalice la etaj si de acces de pe acoperis Inclusiv salariu				4 508,85 3 623,04
		9. Stramutarea retelei de gaz de la perete existent				
40	RpGA30B	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 1 1/4-2" (Демонтаж стальных наружных труб для установок, соединенные сваркой, диам. 1 1/4-2")	m	50,000	94,36 13,00	4 717,80 650,00
41	IC26E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (exclusiv teava, curba sudura) (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в распределительных газопроводах, жилых и социально-культурных зданий, диаметр 2")	m	50,000	62,73 55,00	3 136,30 2 750,00
		<i>Total</i>	Lei			7 854,10
		Total Stramutarea retelei de gaz de la perete existent Inclusiv salariu				7 854,10 3 400,00
		10. Trotuare de acces, pereul				
42	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка	100m2	1,950	609,50 451,50	1 188,52 880,42

1	2	3	4	5	6	7
		земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 (Слой основания из бута)	m3	19,500	669,30 49,50	13 051,35 965,25
44	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	195,000	256,56 29,80	50 028,23 5 811,00
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (БР100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	110,000	244,48 15,00	26 892,69 1 650,00
		<i>Total</i>	Lei			91 160,79
		Total Trotuare de acces, pereul Inclusiv salariu				91 160,79 9 306,67

		Total	Lei	820 021,94
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	66 637,88
		Cheltuieli de transport	5 %	26 552,34
		Cheltuieli directe		913 212,16
		Cheltuieli de regie	5 %	45 660,61
		Total		958 872,77

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			57 532,37
		Total				1 016 405,14
		TVA	20 %			203 281,03
						1 219 686,17
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				277 657,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii interioare, schimbarea
echipamentului electric,
termoizolarea fatadelor si
amenajarea teritoriului adiacent
clădirii Primăriei s.Slobozia
Mare, r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 219 686,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	817,4000	50,00	40 870,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	49,6100	50,00	2 480,50
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,7500	50,00	37,50
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	502,5000	50,00	25 125,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	132,9390	50,00	6 646,95
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	247,3200	50,00	12 366,00
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	420,8880	50,00	21 044,40

8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 310,5600	50,00	65 528,00
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	68,0000	50,00	3 400,00
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,0960	50,00	1 604,80
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,4000	50,00	4 020,00
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,3617	50,00	168,08
13.	7212030022700	Sudor	h-om	5,2240	50,00	261,20
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	35,2000	50,00	1 760,00
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	11,2000	50,00	560,00
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	108,4560	50,00	5 422,80
17.	7422010060100	Timplar	h-om	823,2650	50,00	41 163,25
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	107,7135	50,00	5 385,67
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	247,2250	50,00	12 361,25
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	317,0490	50,00	15 852,45
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	232,0000	50,00	11 600,00
		Total manopera				277 657,85

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,8360	18,00	177,05
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	118,9881	10,50	1 249,38
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	22,4250	510,00	11 436,75
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
5.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6983	510,00	356,13
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9750	380,00	370,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,4100	380,00	2 815,80
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7622	380,00	289,64
9.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	8,0240	32,20	258,37
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,5090	10,00	5,09
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0670	6 400,00	428,80
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2010	6 400,00	1 286,40
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2010	6 400,00	1 286,40
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 600,0000	0,05	80,00
15.	2010237318750	Distantieri	buc	9,0000	1,00	9,00
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0804	6 400,00	514,56
17.	2030122946766270	Plinte MDF	m	270,0000	36,00	9 720,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	1,0179	27,70	28,19
19.	2320166200729	Parchetin	l	11,9010	55,00	654,56
20.	23203226000481	Adeziv	kg	320,0000	64,00	20 480,00
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,3000	12,00	99,60
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	13,4700	22,00	296,34
23.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	4,0716	75,00	305,37
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,0000	75,00	300,00
25.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	59,7450	88,45	5 284,45
26.	24302261000001	Fuga	kg	58,7440	41,30	2 426,13
27.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,0358	55,60	113,19
28.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	278,0500	49,70	13 819,09
29.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,2871	51,20	14,70
30.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	78,4000	2,50	196,00
31.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 706,8000	3,40	9 203,12
32.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 383,5000	3,40	11 503,90
33.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	355,5200	4,40	1 564,29
34.	25213026029021	Placi polistiren extrudat XPS -100 mm	m2	80,8000	100,00	8 080,00

	00					
35.	252130260290930	Placi ignifudate din vata minerala -30 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk)	m2	64,8420	120,00	7 781,04
36.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	480,0000	2,50	1 200,00
37.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	754,6720	10,20	7 697,65
38.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,0600	2,80	56,17
39.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	312,0000	2,80	873,60
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,0000	2,80	22,40
41.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	310,0300	2,80	868,08
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 574,0000	2,80	7 207,20
43.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	120,3600	5,00	601,80
44.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	72,0000	5,00	360,00
45.	26531021008311	Tink	kg	1 541,0000	38,67	59 590,47
46.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	197,9250	165,00	32 657,63
47.	26611128007001	Placi antiderapante de ceramica	m2	82,4000	225,00	18 540,00
48.	2663102100000200	Beton M200	m3	5,2800	3 000,00	15 840,00
49.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	324,0000	3,40	1 101,60
50.	2664102102010150	Mortar ciment M150	m3	3,7026	1 500,00	5 553,90
51.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	110,5500	85,00	9 396,75
52.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	82,4160	400,00	32 966,40
53.	267011220405110	Placi din laminat -10 mm	m2	118,9881	230,00	27 367,26
54.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	20,0600	8,00	160,48
55.	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. -100 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk)	m2	659,2270	160,00	105 476,32
56.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1500	19,00	2,85
57.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	250,0004	4,70	1 175,00
58.	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	160,0000	25,00	4 000,00
59.	27321036460701	Tabla cutata "Etalbond"	m2	31,0800	115,00	3 574,20
60.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	413,8050	160,00	66 208,80
61.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,2240	25,00	30,60
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3000	25,00	7,50
63.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,2500	25,00	6,25
64.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	2,5500	25,00	63,75
65.	27431235490265400	Glafuri exterioare din aluminiu ferestre (b=400 mm)	m	48,0000	115,00	5 520,00
66.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	122,4000	20,00	2 448,00
67.	2811236309800.	Confectii metalice diverse - DEMONTATE ANTERIOR	kg	320,0000	0,00	0,00
68.	2873122004100	Plase sudate	kg	30,3000	25,00	757,50
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0100	28,50	57,28
70.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,6120	65,20	170,30
71.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	192,0000	0,55	105,60
72.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	78,4000	6,50	509,60
73.	2874125886734	Nituri POP	buc	98,0000	0,65	63,70
74.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 576,4000	0,50	788,20
75.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 413,6000	0,50	2 706,80
76.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S	buc	136,5600	8,00	1 092,48

		1581				
77.	2881116002700	Disc abraziv	buc	25,6050	11,00	281,66
78.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,9000	75,00	292,50
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,1792	4,10	17,13
80.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,9500	18,00	35,10
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,1237	18,00	56,23
82.	4100126202818	Apa	m3	13,8676	18,00	249,62
83.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	33,5000	8,00	268,00
		Total materiale de construcții				531 046,70

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,6100	50,00	430,50
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 015,0000	1,00	3 015,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,3050	50,00	215,25
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,8500	100,00	385,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,2080	35,00	952,28
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,3680	35,00	187,88
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,1380	450,00	512,10
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	36,3000	35,00	1 270,50
9.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	17,0700	50,00	853,50
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,2255	25,00	555,64
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,7300	100,00	273,00
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,0300	35,00	526,05
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,8400	50,00	292,00
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,8500	35,00	134,75
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiunata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,12
16.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	21,00
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3464	65,00	87,52
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8800	35,00	30,80
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,0200	30,00	120,60
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,0000	50,00	100,00
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,8120	450,00	1 265,40
		Total utilaje de construcții				11 317,39

Total	Lei	820 021,94
Asigurarea sociale si medicale	24 %	66 637,88
Cheltuieli de transport	5 %	26 552,34
Cheltuieli directe		913 212,16
Cheltuieli de regie	5 %	45 660,61
Total		958 872,77
Beneficiu de deviz	6 %	57 532,37

Total		1 016 405,14
TVA	20 %	203 281,03

Total deviz:

1 219 686,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatii interioare, schimbarea echipamentului electric, termoizolarea fatadelor si amenajarea teritoriului adiacent clădirii Primăriei s.Slobozia Mare, r. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea pereului existent din beton, h=100 mm) (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			330,15 275,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2			19,50 19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea pandusului existent si scarii din beton) (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			330,15 275,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta. (linoleum) (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2			26,24 23,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	55,00	1,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	18,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			17,30 15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
6	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t			54,00 54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	50,00	54,00
7	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t			22,50 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
8	TsI50A3	Transportarea gunoului de constructie cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		2. Finisarea interioara				
		2.1. Pardoseala				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			86,21 35,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2664102102010150	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat -10 mm, montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperi mai mare de 16 mp (plinte MDF - 270 ml) (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2			407,43 65,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	50,00	57,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	267011220405110	Placi din laminat -10 mm	m2	1,0500	230,00	243,91
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	10,50	11,14
	203012294676627	Plinte MDF	m	2,382591	36,00	86,63

1	2	3	4	5	6	7
	0					
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
11	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive (Циклевание дубового или букового паркета, механизированным способом, абразивными дисками)	m2			14,05 5,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	11,00	1,65
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	8,00	2,40
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	50,00	5,00
12	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi (Окончательная отделка - вощением и полировкой PALUXом или паркетным лаком в три слоя)	m2			115,71 78,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3600	50,00	68,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	55,00	2,75
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,3500	88,45	30,96
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	8,00	4,00
		2.2. Tavanul				
13	RpCR01C	Zugraveli interioare sau exterioare ale peretilor si tavanelor, in doua straturi de lapte de var, executate pe tencuieli vechi (Внутренняя или наружная побелка стен и потолков двумя слоями известковым молоком, по старой штукатурке)	m2			9,07 6,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0800	50,00	4,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	5,00	1,50
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	32,20	0,64
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0500	2,80	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			280,38 110,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	160,00	168,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		3. Termoizolarea peretilor exteriori				
		3.1. Peretii				
15	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 100 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk) (corniera perforata din aluminiu - 250 ml) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			339,36 115,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,40	17,17
	268216261137010	Placi vata minerala termoiz. -100 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk)	m2	1,0700	160,00	172,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,20	11,33

1	2	3	4	5	6	7
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,405779	4,70	1,93
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	35,00	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			27,03 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	49,70	20,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			150,19 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	38,67	88,94
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			47,33 37,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 400,00	1,92
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 400,00	0,64
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 400,00	1,92
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 400,00	0,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	28,50	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		3.2. Glafurile exterioare				
19	IzF55E	Termoizolarea exteriora glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala - 30 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk) (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)	m2			336,06 146,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,00	119,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,40	17,17
	252130260290930	Placi ignifudate din vata minerala -30 mm (120 kg/m3, 0,039w/mk)	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,20	13,08
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	35,00	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	35,00	10,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			27,03 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	49,70	20,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la	m2			150,19

1	2	3	4	5	6	7
		pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")				61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	38,67	88,94
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
22	CK26B	Glafuri exterioare din aluminiu b=400 mm (Подоконники для окон из алюминия)	m			137,45 20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	274312354902654 00	Glafuri exterioare din aluminiu ferestre (b=400 mm)	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		3.3. Sochu				
23	IzF10Caplicativ	Strat termoizolator din placi din polistiren extrudat XPS - 100 mm lipite cu adeziv (4kg/m2) pe suprafete verticale si dibluri (6 buc/m2) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEI и т.д., наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям)	m2			380,04 8,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1600	50,00	8,00
	252130260290210 0	Placi polistiren extrudat XPS -100 mm	m2	1,0100	100,00	101,00
	23203226000481	Adeziv	kg	4,0000	64,00	256,00
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	6,0000	2,50	15,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	35,00	0,04
24	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica- granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			599,27 145,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	400,00	412,08
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,40	19,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	41,30	17,94
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
		4. Sistema de scurgere				
25	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			7,35 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar montarea) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			17,88 17,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		5. Copertina				
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			31,38 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,20	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,27
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, afectiilor si constructiilor metalice. (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 215,74 321,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	321,97
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	75,00	585,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,60	216,80
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	51,20	28,20
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	27,70	54,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
29	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Placi compozite"Etalbond") (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно)	m2			218,12 45,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	27321036460701	Tabla cutata "Etalbond"	m2	1,1100	115,00	127,65
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,65	2,27
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	6,50	18,20
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	2,50	7,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		6. Pandus				
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			669,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
31	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa B12,5 (M150) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке)	m3			2 028,22 399,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	50,00	280,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	50,00	118,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,80	868,08
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	510,00	356,13
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	289,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	18,00	5,75
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,12
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	0,6000	35,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (AIII d10, 100*100) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			27,66 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
33	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi antiderapante de ceramica a pandusului si scarii la intrare) (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			389,95 125,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	26611128007001	Placi antiderapante de ceramica	m2	1,0300	225,00	231,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,40	13,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,30	12,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		7. Stramutarea balustadei existente de la pandus				
34	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea balustradei existente de la pandus) (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			2,38 2,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,10
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
35	CL17B	Montarea balustradei existente de la pandus, demontata anterior. (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			12,02 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,20	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,36
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice. (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 215,75 322,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	322,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	75,00	585,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,60	216,88
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	51,20	28,12

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	27,70	54,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		8. Stramutarea scarilor metalice la etaj si de acces de pe acoperis				
37	RpCP45B	Demontarea scarilor (Демонтаж прямых лестниц, освещающих витрин, ставней и т.д.)	kg			3,35 3,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
38	CL17C	Montarea scarilor metalice existente, demontate anterior. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускаемые двери и т.д.)	kg			9,52 8,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800.	Confectii metalice diverse - DEMONTATE ANTERIOR	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,20	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,36
39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice. (Антикорезионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 215,75 322,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	322,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	75,00	585,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,60	216,84
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	51,20	28,16
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	27,70	54,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		9. Stramutarea retelei de gaz de la perete existent				
40	RpGA30B	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 1 1/4-2" (Демонтаж стальных наружных труб для установок, соединенные сваркой, диам. 1 1/4-2")	m			94,36 13,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	50,00	13,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0580	12,00	0,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0300	22,00	0,66
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	3,2000	25,00	80,00
41	IC26E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (exclusiv teava, curba sudura) (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в распределительных газопроводах, жилых и социально-культурных зданий, диаметр 2")	m			62,73 55,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,1000	50,00	55,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,00	1,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2330	22,00	5,13

1	2	3	4	5	6	7
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0510	25,00	1,27
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
		10. Trotuare de acces, pereul				
42	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			609,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	100,00	140,00
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 (Слой основания из бута)	m3			669,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
44	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			256,56 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (БР100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			244,48 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100000200	Beton M200	m3	0,0480	3 000,00	144,00
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare БР100.20.8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

